中共吉林工程技术师范学院委员会组织部

关于切实加强“新时代 e 支部”学习使用和
组织好 “党课开讲啦”活动的通知

各党总支、直属党支部：

根据省委组织部和省教育工委相关工作要求,现就进

一步加强“新时代 e 支部”学习使用和组织好“党课开

讲啦”活动通知如下：

一、切实加强“新时代 e 支部”学习使用

1.关于集中学习时间。《中国共产党党员教育管理工

作条例》规定，“党员每年集中学习培训时间一般不少于

32学时。”这个学时，是指党员参加集中培训和党组织集

中组织的理论学习、“三会一课”、主题党日、报告讲座、

在线培训等集体学习的合计时间，党员个人自学不计入

集中学习培训学时。

2.关于网上学习时长。按照《条例》以及我省《规划》

实施意见，党员每月在“新时代e支部”上登陆学习的时

间不少于5小时，基层支部也可以针对党员实际情况提出

具体要求。6月份以后，省委组织部将定期对零登录、

零时长的党员情况进行通报。

3.关于支部网上空间管理。网上空间管理是党支部一

项经常性、基础性工作。我部将对“新时代 e 支部”管

理员定期开展业务培训，提高素质和能力，对“新时代 e

支部”的管理使用定期进行督促检查。基层党支部书记、

各级管理员要将支部开展的各项工作和活动及时上传到

“新时代 e 支部”，对上传内容必须进行认真审核、严格

把关。6 月 20 日前各基层党组织要对“新时代 e 支部”

使用情况开展一次网上自查，对文字图片等使用不当情

况进行修订，对缺失的内容及时进行补充。

4.关于信息报送。要紧紧围绕党的建设和组织工作中

心任务，深入挖掘信息点，不断拓展信息源，努力提升

信息工作质量。

今年 6 月底前，省委组织部将对上半年“新时代 e 支

部”使用情况开展一次网上督查并进行通报。

二、组织好 “党课开讲啦”活动

“党课开讲啦”活动是全国组织系统下半年的一项重

点任务，中组部、省委组织部、省委教育工委已经做出

启动部署、提出工作要求。各基层党组织要高度重视，

把“党课开讲啦”活动作为今年基层党建特别是党员教育

管理工作的重点任务，落实方案要求，精心组织实施，

认真抓紧抓好。

1.要确保党课质量。省里将在“新时代 e 支部”、吉林

党建数字频道等不同平台开设《党课天天讲》《我是党课

主讲人》《党课时间》《党课大家谈》4 个栏目。各基层党

组织要按照要求，保质保量地完成好精品党课和有关资

料的录制、推荐和报送。学校党委组织部将在学校网站

集中展示，并择优推荐给上级党组织，发布到各个平台。

2.要确保报送时间。按照学校《“党课开讲啦”活动

方案》安排，我校于 5 月末开始启动，每个基层党组织

每季度至少报送一部精品党课视频，报送时间暂定为 6

月、9 月、11 月的月末。鉴于目前我省疫情防控的严峻

形势，“党课开讲啦”活动组织开展过程中，一定要严格遵

守相关规定要求，做好疫情防控工作。可采取单独录制

主讲人授课、党员线上收听收看的方式进行。确需现场

授课、互动授课等模式的党课，待疫情过后再组织录制。

但是，请注意数量和时限，确保工作任务完成。

3.要确保组织到位。对于中组部通知、省委组织部

和省委教育工委的实施方案，学校的活动方案，要宣传

到位。针对当前疫情防控情况，可通过微信、QQ 等网上

方式，传达到每个支部。要确保每个党支部都要知晓活

动安排，做好党课规划，认真准备党课和组织党员听课。

同时，要在“新时代 e 支部”支部空间做好党课记录。

4.要确保其它任务完成。围绕“党课开讲啦”活动，

省委组织部还另外组织开展了两个活动。一个是“我是党

课主讲人”。这项活动着眼于培养优秀党课师资队伍，各

基层党组织在确定党课主讲人的时候，既可以考虑领导

干部、党组织书记、专家学者、先进模范人物，也可以

鼓励更多的普通党员走上讲台，通过微党课、微宣讲等

方式向广大党员进行宣讲。另一个是“党课大家谈”。在

活动中，各基层党组织要组织基层广大党员参与到活动

中来，积极撰写讲党课、听党课、见行动的体会、收获

和建议，内容可以宽泛一点，加配图片，每个基层党组

织每季度至少报送 3 篇“党课大家谈”的稿件。

            吉林工程技术师范学院党委组织部

                     2020 年 6 月 3 日

                党总支（直属党支部）“党课开讲啦”计划安排表

时间 主讲人 题目 参会范围 是否录课 备注

六月

七月

八月

九月

十月

十一月

十二月